seditio. Swietrecht, Swist, Ruffstab, Empörung: I. eti omnes molestae semper seditiones fuissent, iustas tamen fuisse non nullas et prope necessarias; de or II 199. si illae seditiones saluti huic civitati fuissent; de or II 199. multae in hac re publica seditiones domesticae, quas praetermitto; agr II 90. — II, 1. illam Norbani seditionem ex luctu civium et ex Caepionis odio neque reprimi potuise et iure esse conflatem; de or II 124. ut major facultas tribunis plebis detur depulso adversario seditionis ac discordias concitandas; Muren 83. Archytas iracundus videlicet dissidentem a ratione seditionem quandam animi vere ducebat; rep I 60. multas etiam e re publica seditiones saepe esse factas; de or II 124. invito eo, qui cum populo ageret, seditionem non posse fieri; leg III 42. non dubitavit seditiones ipsas ornare; de or II 124. praetermitto: f. I. agr II 90. reproto; f. conflo. seditionem cum auctoritate tum oratione sedavit; Bru 56. — 2. quae (potestas) in seditione et ad seditionem nata sit; leg III 19. (homines) ad vim prompti, ad seditionem parati; agr II 82. — III. quem vos per biennium aut ministrum seditionis aut ducem vidistis; Cael 78. omnium seditionum genera, vitia, pericula conlegi; de or II 199. ministru: f. ducem. imperfectus est propter quandam seditionum suspiciones C. Gracchus; Catil I 4. vitia: f. genera. — IV, 1. quia tum in causa nihil erat praeter contiones cotidianas seditiones ac populariter concitatias; Cluent 93. — 2. neque civitas in seditione beata esse potest nec in discordia dominorum dormus; fin I 58.

seditiose, aufrührerisch: contionibus seditione concitatis; Cluent 2. multa cum seditionissime (Caesar) dicaret; A II 21, 5.

seditiosus, aufrührerisch, unruhig: A. in Sex. Titini, seditionis civem et turbulentum; de or II 48. cum hominum seditionis furiosumque defenseret; de or II 124. illa omnia Quintoniana seditionis iudicia fuerunt; Cluent 113. ut seditioni tribuni solent, occludi tabernacula iubes? Ac II 144. triumviris seditionissimis aliquid cotidie novi molientibus; rep I 31. ut homines ingeniosissimi ex seditione ac tumultuosa vita se in studium aliquod traherent quietum; inv I 4. — B, I. qui (pater tuus) seditionis omnibus restitit; Sest 101. — II. (consulatus) obicitur contionibus seditionisorum; Muren 87.

sedo, beruhigen, beschwichtigen, hemmen, befeitigen, unterdrücken, part. ruhig: est (Isocrates), ut in transferendis faciendisque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedator; orat 176. neque omnis aegritudo una ratione sedatur; Tusc IV 69. alter sine ullis salebris quasi sedatus amnis fuit, alter incitator fertur; orat 39. haec scripsi sedatore animo, quam proxime scripsoram; A VIII 3, 7. ut maximas res minimo motu, pericula summa nullo tumultu, bellum intestinum maximum me uno togato imperatore sedetur; Catil II 28. (Cato) clamorem hominum

auctoritate, impetum improborum virtute sedavit; Sest 62. M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias; Bru 64. cave putes mare ullum aut flammam esse tantam, quam non facilis sit sedare quam effrenatam insolentia multitudinem; rep I 65. sedatis fluctibus; inv II 154. impetum: f. clamorem. in eorum, qui audiunt, mentibus aut sedandis aut excitandis; de or I 17. qui, quemcumque in animis hominum motum res et causa postulet, eum dicendo vel excitare possit vel sedare; de or 1202. multitudinem: f.flammam. odium potest vetustate sedari; Quir 23. pericula, res: f. bellum. seditio militum sedata ab Appio; A V 14, 1. aermunculum omnem aut restinxerit aut sedarit; A XIII 10, 3. quae (studia) vel optimarum rerum sedata tamen et tranquilla esse debent; Tusc IV 55. paulo sedatione tempore: Cluent 103.

seduce, beiseite führen, trennen: qui cum Crassum seduxisset; de or I 239. quod te a debita tibi peste seduxit; Phil XIII 22. cum inimicum meum saepe in senatu modo severe seducerent. modo familiariter atque hilare amplexarentur; ep I 9, 19. legatum hostium in cubiculum admittere, etiam seducere; Phil VIII 29.

seductio. Weitseiteführung: seductiones testium animadvertebant; Muren 49.

sedulitas. Emsigkeit, Fleiß, Geschäftigkeit: I. qui sedulitatem malii poëtae duxerit aliquo tamen præmio dignam; Arch 26. voluntarius amicus mulieris, ficto officio simulataque sedulitate conjunctus; Caecin 14. — II, 1. coniungi: f. I. simile. quae (exceptiones) si non essent sedulitate effectae et benivolentia Vat...i tua I; A XI 8, 1. sedulitate mihi met ipsa satis facere possum; ep I 8, 6. — 2. cum mihi nihil sane praeter sedulitatem probarent; fin I 16.

sedulo, emsig, eifrig: tu sedulo argumenteris; A III 12, 1. sedulo faciam; fin III 16.

sedulius, emsig, geschäftig: eloquentes videbare. non sedulos velle conquerire; Bru 176.

seges, Saat, Saatfeld, Feld, Boden: I. ut segetes secundas et uberes non solum fruges, verum: herbas etiam effundunt inimicias frugibus, sic . . ; orat 48. siquidem est ororum (rusticorum) „sitire agros, laetas esse segetes“; orat 81. — II, 1. quid odiasset Clodium Milo, segetem ac materiem suae gloriae? Milo 35. ut segetes agricolae subiungunt multo ante, quam serant; fr F V 24. — 2. si segetibus aut vinetiis cuiusquam tempestas nocuerit; nat II 167. — 3. in optimam segetem praecipera essent sparsa semina; rep V 11.

segna, trüg, läufig, läufig: ut M. Fonteio oppresso segniores posthac ad imperandum ceteri sint; Font 17. si cui adhuc videor segnior fuisse: A VIII 11, B, 3. terrae cultum segniorem suspicor fore; leg II 45. in quo tua me provocavit oratio, mea consecuta est segnis; fr E V 18.

segmitas, Trügheit, Läufigkeit: castigemus etiam segnitatem | segnitiem | hominum atque inertiam; de or I 185.

segmiter, läufig: proposita invidia, morte, poena qui nihil segnus rem publicam defendit; Mi. o 82.

segmitia, Trügheit, Schlaffheit: I. rudem esse omnino in nostris poëtae inertissimam segnitiae est; fin I 5. — II. (P. Crassus) sine adrogantia gravis esse videbatur et sine segnitia verecundus; Bru 282.

segredo, absondern, trennen, entfernen: quod tu illam (eloquentiam) ab elegantiæ doctrinæ segregandam putas et in quodam ingenii atque exercitationis genere ponendam; de or I 5. a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari: nat I 45. iambum et trochaicum frequentem segregat ab oratore Aristoteles; de or I 182. iram: f. gratiam. tuis ludis non voce, sed manu liberos a

se segregabant; har resp 26. trochaicum: s. iambum. qui omnino virtutem & bonorum fine segregaverunt; fin IV 49.

selugo, trennen: humani animi eam partem, quae sensum habeat, non esse ab actione corporis sciugatam; div I 70.

seiunctio, Trennung: ab eo, quod est dictum, sciunctio; de or III 203.

seiungo, absondern, schreiben, trennen: seiunge te aliquando ab iis, cum quibus te non tuum iudicium, sed temporum vincula coniunxerunt; ep X 6, 2. quod (bonum) non possit ab honestate seiungi; Ac I 7. hanc causam ab illa debet seiungere; Chent 96. a verbo et ab scripto ius et sequi bonique rationem esse seiunctam; Caecin 80. seiunctus orator a philesophorum eloquentia, a sophistarum; orat 68. rationem: s. ius. qui primus utilitatem a iure seiunxit; leg 33.

selectio, Auswählen: I. si selectio nulla sit ab iis rebus, quae contra naturam sint, earum rerum, quae sint secundum naturam; fin III 31. qua inventa selectione et item rejections sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans consentaneaque naturae; fin III 20. — II. 1. invenio: s. I. sequitur. — 2. quorum (initiorum) ex selectione virtus possit existere; fin IV 46. non in selectione virtus ponenda erat; fin IV 46.

seligo, auswählen: nec utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendet et seliget; orat 47. quas exempla selegisset, nisi ipsi posset legere, qui quaererent; orat 103. selecti e conventu indices nulli; Ver II 34. in illis selectis eius (Epicuri) brevibusque sententiis; nat I 85.

sella, Stuhl, Sessel, Werftstuhl, Lehrstuhl: I. delectat sella curulis; Rab Post 16. sella tibi erit in ludo tamquam hypodidascalos proxima; eam pulvinus sequetur; ep IX 18, 4. — II. 1. hominem in foro iubet sellam ponere; Ver IV 56. sequor: s. I. est. — 2. palam de sella ac tribunali pronuntiat; Ver II 94. sedebat in rostris conlegatus in sella aurea; Phil II 85. de sella surrexit atque abiit; Ver IV 147. — III. nulli sunt inventi tam perditii, qui non illum ipsum sellae atque operia et quaestus cotidiani locum salvum esse velint; Catil IV 17. — IV. 1. si tuus parens adocationem hominis improbissimi sella curuli atque ornamentis consulatus honestavit; Sulla 81. — 2. de sella Cæsaris bene tribuui; A XV 3, 2.

sellularius, im Szenen arbeitender Handwerker: de plebeia facie sellulariorum; fr K 11.

semel, einmal, auf einmal, ein- für allemal, mit einem Worte: I. qua lege multi semel accusati, semel dicta causa, semel auditis testibus condemnati sunt; Ver I 26. equites, frumentum, penuniam semel atque iterum ac saepius dare coacti sunt; Font 26. ergo, si semel triatior effectus est, hilra vita amissa est? fin V 92. ut semel e Pirae eloquentia erecta est; Bru 51. semel exorari soles; Deiot 9. quibus (viris) semel ignotum a te esse oportet; Deiot 39. cum semel gladium sceleri imbuisset; Phil V 20. quod mihi cum fide semel impositum est; Sex Rose 10. cum postulasset, ut ubi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur; of III 62. ego vero semel perire maluisse quam bis vincere; Nest 41. illud semel profuit, hoc semper prolerit civitati; of I 75. unus bis rem publicam servavi, semel gloria, iterum aerumna mea; Nest 49. ut semel vidisse satis esset; Ver IV 125. — II. utrum malleus ut semel ut Larium consulem an ut Cionam quater? Tusc V 54.

semem. Same, Geschlecht, Ursprung, Veranlassung, Grundlage: I. 1. sunt ingentis nostris semina innata virtutum, quae si adulescere licet . . ; Tusc III 2. seminare deorum decidisse

de caelo putamus in terras? nat I 91. innascuntur: s. adulescant. ne semen urbanitatis una cum re publica intereat; ep VII 31, 2. — 2. ut in seminibus est causa arborum et stirpium, sic huic lactuosisimae belli semen tu fuisti; Phil II 55. iniustitiae intemperantiae, timiditatis quae semina essent? nat III 71. — II. 1. censes ante coronam herbae extitisse, quam conceptum esse semen? div II 68. extinguetur atque debilitur stirps ac semen malorum omnium; Catil I 30. in optimam segetem praeclaras essent sparsa semina; rep V 11. — 2. sum iu: s. I, 2. — III. quae (virtus) propria est Romani generis ac seminis; Phil IV 13. — IV. non ingenerantur hominibus mores a stirpe generis ac seminis; agr II 95. quae omnia eam vii seminis habeant in se, ut ex uno plura generentur; nat II 127. — V. ut ceterae nature suis seminibus quae gignuntur, augescant, continentur, sic . . ; nat II 59. quae (terra) gravida seminibus omnia pariat et fundat ex sese; nat II 83. gigni: s. augescere.

semensis, Aussaat: I. nemo tam sine oculis vivit, ut, quid sit semensis ac messis, omnino ne sciat; de or I 249. — II. „ut sementem feceris, ita metes“, inquit; de or II 261. moleste fero in agro Sabino sementem fieri proscriptionis; A IX 8. 1. sementi prohibita aut messe amissa; Ver III 125. — III. sementis, halbjährig: id regnum vix semestre esse posse; A X 8, 7.